
SF1VJ\.RNAT ASEA 
• \ .... 1 . ,:¡ 1), :.1, 1}'(1 .'1,\+,U. \. •t 

'ti:F,1 l•�"'-�nl1�lf-\ 

AGENCIA DE SEGURIDAD, 

ENERGÍA Y AMBIENTE 

A gencia Nacional de Seguridad Industrial y de
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/6878/2018 

Ciudad de México, a 13 de junio de 2018

C. EDGARDO TÉLLEZ OLVERA
REPRESENTANTE LEGAL DE PETROMAX, S.A. DE C.V.

P R E S E N T E  

Asunto: Resolución Procedente
Expediente: l 9NL2018X0056
Bitácora: 09/IPA018 l/05/18

Una vez analizado y evaluado el Informe Preventivo (IP) del proyecto denominado "Estación de
Servicio, E05269 Leones" en adelante el (Proyecto), presentado por la empresa Petromax, S.A.
de C.V., en lo sucesivo el Regulado, el 16 de mayo de 2018 en el Área de Atención al Regulado de
la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector
Hidrocarburos (AGENCIA). ubicado en Avenida Paseo de los Leones, No. 300, Colonia Las Cumbres,
Municipio de Monterrey, Estado de Nuevo León, y

l. 

11. 

C O N S I D E R A N D O: 

Que el Regulado se dedica al expendio al público de petrolíferos. actividad que forma parte del
Sector Hidrocarburos, de conformidad con la definición señalada en el artículo 3º, fracción XI,
inciso e) de la Ley de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio
Ambiente del Sector Hidrocarburos, y por lo tanto es materia competencia de esta AGENCIA
en términos del artículo 1 º de la misma Ley. 

Que esta Dirección General de Gestión Comercial (DGGC) es la autoridad competente para
analizar, evaluar y resolver el IP presentado por el Regulado, de conformidad con lo dispuesto
en los artículos 4 º, fracción XXVII y 3 7, fracción VI del Reglamento Interior de la Agencia
Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos.

� 
Página 1 de 10 

Boulevard Adolfo Ruíz Cortines, No.4209, Col. Jardines en la Montaña, Del. Miguel Hida.lgo, C P. 14210. Ciudad de México 
Teléfono (+52.55) 91.26.01.00 - lló..W...a$M.W.b.r1111 

La Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos también utiliza el acrónimo "'ASEA., 
y las palabras "Agencia de Seguridad. Energ!a y Arnbienre" como parlf' de su identidad institucional 

) 

Domicilio, Teléfono y correo electrónico del 
Representante Legal, artículo 113 fracción I de la 
LFTAIP y 116 primer párrafo de la LGTAIP



s ;:MARNAT 
��!.m 1 A.K..iA. .,\ " ' rn, ,  .a.M 1\ 1 L  , n  

\ r. r-n !J::-..t t'i t-·,, 1 :,. , r F , 

A EA 
AGE NCIA D E  SEGUR IDAD, 
ENERGÍA Y AMB I ENTE 

Agenc ia Nac ional de  Seguri d ad I ndust ria l y d e  
P rotecc i ón  a l  Med io  Amb iente d e l  Sector  H id rocarburos  

Un idad de Gestión .  Su perv i si ó n ,  I nspección  y V igi l ancia Comercia l  
Di rección General de Gestión Comercial  

Ofic io  ASEA/UGS I VC/DGGC/6878/ 2 0 1 8  

1 1 1 . Que  e l d ía 1 6  de  mayo d e  2 0 1 8  el Regulado, i ngresó en  l a  AGENCIA, una  carta de fecha 1 5  
de l  m i smo mes y año, para so l ic i tar l a  not ifi cac ión med iante e l  uso de  med ios de  comun i caci ón  
el ectrónica, med iante l a  cual acepta darse po r  notificado de  l as actuaci ones que  emita l a  
AGENCIA,  re lac i onadas con e l  Proyecto. 

IV. Que el artícu lo 28 de  la Ley Genera l del E q u i l i br i o  Eco l ógico y la  P rotecc ión al Amb iente 
estab l ece que la eva l uación  de l  impacto amb ienta l es el proced im i en to a través d e l  cua l  la 
Secreta ría estab lece l as condic iones a que se  su jetará la  r eal izac i ón  de obras y activi dades q u e  
puedan causar desequi l i br i o ecológico o rebasar l o s  l ími tes y cond ic iones establec i dos e n  las 
d i s pos ic iones ap l i cables para proteger el amb i ente y p reservar y restaurar l o s  ecosistemas, a fi n 
de  ev i ta r  o reduc i r al m ín imo sus efectos negativos sob re el medio ambiente .  Para e l lo ,  en  l os  
casos en que  dete rm ine e l  Regl amento que  al efecto se  expida ,  qu ienes pretendan l l evar a cabo 
a lguna de  las siguien tes obras  o acti v idades ,  reque ri rán p reviamente la  auto r izaci ón  en  materia 
de  impacto amb iental de l a  Secretaría: 

/l. - Industria del petróleo, petroquímica, química, siderúrgica, papelera, azucarera, del 
cemento y eléctrica; 

v. Que el art ícu l o  3 1  de  l a  Ley General de l  Equ i l i br i o Eco lógico y la  P rotecc ión al Ambiente 
establ ece en la fracción 1 ,  que la  real i zaci ón  de  las ob ras y activi dades a que se  r efi e ren  l as 
fracciones I a X I I  de l  artícu lo 2 8 ,  requer i rán la  p resentación de  un  info rme p revent ivo y no  una  
man ifestac ión de  impacto ambiental , cuando existan no rmas ofic iales mexi canas u otras . 
d i sposiciones que regulen las em i s i ones , las descargas, e l  aprovechamiento de  recu rsos 
natu ral es y ,  en general ,  todos l os impactos  amb ientales rel evantes que puedan produc i r  l as 
obras o activi dades. 

VI. Que e l  artícu l o  s. i n c i so  D) ,  fracción I X, de l Reglamento de  l a  Ley General de l  Equ i l i b r io Eco l óg i co 
y l a  Protecc ión al Am b iente en  Mate ria de  Evaluaci ón  de l  Impacto Amb iental estab l ece  q u e  

/ qu ienes p retendan l l evar a cabo alguna de  las s igu ientes obras o activi dades ,  requer i rán 
p rev iamente l a  autor izac ión de l a  Secretaría en mater i a de  impacto ambienta l :  

D) ACTIVIDADES DEL SECTOR HIDROCARB UROS: 

): 
Pág ina 2 de l O 

Bou levard Adolfo Ruiz Cortines, No.4 209 , Col. Jardmes en la Montaria , Del. Miguel H idalgo ,  C.P. 1 4 2 10 .  C iudad de México 
Teléfono (+ 5 2 . 55) 9 1 . 2 6.0 1 00 - ;y�.gQ.b..m& 

La Agenc ia NacionaJ de  Seguridad  Indus trial y de  Proi:ección a l  Medio Ambiente del Sec t or H idrocarburos también uti liza e l  acrónimo "ASEA"  
y las  palabras 'Agenci,1 de Seguridad. F.nergía y Ambiente" como parte de su ident idad in,; cicucíonal 



,, 
ASEA 
AGENCIA DE SEGURJDAD, 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/6878/2018 

IX. Construcción y operación de instalaciones para la producción, transporte, 
almacenamiento, distribución y expendio al público de petrolíferos. y 

VII. Que el artículo 2 9 del Reglamento de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al 
Ambiente en Materia de Evaluación del Impacto Ambiental establece en la fracción I que la 
realización de las obras y actividades a que se refieren el artículo 5 del mismo ordenamiento, 
requerirán la presentación de un informe preventivo cuando existan normas oficiales mexicanas 
u otras disposiciones que regulen las emisiones, las descargas, el aprovechamiento de recursos 
naturales y, en general, todos los impactos ambientales relevantes que las obras o actividades 
puedan producir. 

VIII. Que el 07 de noviembre de 2016 se publicó en el Diario Oficial de la Federación la Norma Oficial 
Mexicana de Emergencia NOM-00S-ASEA-2016 Diseño, construcción, operación y 

mantenimiento de Estaciones de Servicio para almacenamiento y expendio de diésel y gasolinas, 
misma que entró en vigor el 6 de enero de 2017. 

IX. Que el objetivo de la NOM-00S-ASEA-2016 consiste en establecer las especificaciones, 
parámetros y requisitos técnicos de Seguridad Industrial, Seguridad Operativa, y Protección 
Ambiental que se deben cumplir en el diseño, construcción, operación y mantenimiento de 
Estaciones de Servicio para almacenamiento y expendio de diésel y gasolinas. 

X. Que en el Anexo 4 de la NOM-00S-ASEA-2016 referente a la Gestión Ambiental, se 
desprende que, para el desarrollo de las actividades referidas en la Norma, el Regulado deberá 
tener identificadas las medidas de mitigación y/o compensación de los impactos ambientales 
que el Proyecto pudiera generar. 

XI. Que se deberá cumplir con las especificaciones de Diseño y Construcción de la NOM-00S­

ASEA-2016 que establece que previo a la construcción se debe contar con los permisos y 

autorizaciones regulatorias requeridas por la normatividad y legis\ación local y/o federal. J , incluyendo el manifiesto de impacto ambiental y los diferentes analisis de riesgo que sean 
aplicables. Asimismo, dentro de estas disposiciones se encuentran las de delimitación respecto 
a distancias de seguridad a elementos externos, en predios urbanos, poblaciones rurales o al 
margen de carretera, capacidades de carga de suelo, sondeos no menores a 1 O metros para .b_ determinación de manto freático, pozos de observación, pozos de monitoreo, sistemas de JJ 

'i 
Página 3 de 10 

Boulevard Adolfo Ruíz Cortines, No.4209, Col. Jardines en la Montaf,a, Del. Miguel Hidalgo, C.P. 14210, Ciudad de México 
Tel éfono (+S2.5Sl 91.26.0l.OO - W',•1w, ase¡¡.g¡¡b.,ro)( 

l.a Agfficia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos también l1tlliza eJ acrónin10 "ASEA'' 
y las palabras "Agencia de Seguridad, Energía y Ambiente" como pMte de su identidad institudonal 



S}MAR1'IAT 
,11 �I f,.i,''I",l\1 ••Jpl\,�.�n:• ,l 

, ':Ji U ."41'o�1Tl \U 

ASEA 
AGENCIA DE SEGURIDAD, 

ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección a l  Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/6878/2018 

recuperación de vapores, medidas de seguridad en caso de derrames de combustibles, medidas 
de hermeticidad neumática en todos los sistemas. 

XII. Que derivado de Jo anterior, y con el cumplimiento de la NOM-00S-ASEA-2016 se regulan las 
emisiones, las descargas, y en general, todos los impactos ambientales relevantes que puedan 
producir la operación y mantenimiento de instalaciones para el expendio al público de 
petrolíferos (estaciones de servicio de gasolina y/o diésel), previniendo posibles impactos 
ambientales significativos, si se considera que la ubicación pretendida se localiza en áreas 
urbanas, suburbanas e industriales, de equipamiento urbano o de servicios, así como al margen 
de autopistas, carreteras federales, estatales, municipales y/o locales que no están dentro de 
un Área Natural protegida, por lo que esta Dirección General de Gestión Comercial (DGGC) de 
conformidad con lo dispuesto en los artículos 31 ,  fracción I de la Ley General del Equilibrio 
Ecológico y la Protección al Ambiente; 2 9, fracción I del Reglamento de la Ley General del 
Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente en Materia de Evaluación del Impacto Ambiental; 
4 fracción XXVII y 3 7 del Reglamento Interior de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y 
de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos procede a evaluar la información 
presentada para el Proyecto. 

XIII. Que por la descripción, características y ubicación de las actividades que integran el Proyecto, 
éste es de competencia federal en materia de evaluación de impacto ambiental, por ser una 
obra relacionada con la operación y mantenimiento de instalaciones para el almacenamiento, 
distribución y expendio al público de petrolíferos, tal y como lo disponen los artículos 2 8 fracción 
11 de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente (LGEEPA), y 5 inciso D), 
fracción IX del Reglamento de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente 
en materia de Evaluación de Impacto Ambiental (REJA), asimismo se pretende desarrollar una 
actividad del sector hidrocarburos de conformidad con lo señalado en el artículo 3, fracción XI, 
inciso e) de la Ley de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio 
Ambiente del Sector Hidrocarburos, al tratarse del almacenamiento, distribución y expendio al 

/ 
público de petrolíferos. 

XIV. Que de acuerdo al permiso PL/569/EXP/ES/2015, anexo al IP y emitido por la Comisión 
Reguladora de Energía, la estación de servicio inició operaciones el 09 de diciembre de 199 8, 
sin que en la información ingresada por el Regulado acredite que para las obras o actividades ya 
realizadas se contó con autorización en materia de impacto ambiental, emitida por autoridad 
competente, aún cuando la Ley del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente del Estado _¿) 

)( 

Boulevard Adolfo Ru[z Cortines. No.4 209, Col. Jardines en la Montaña. Del. Miguel Hidalgo. C P. 14 21 O, Ciudad de México 
Teléfono (+52.SSJ 91.26.01.00 - wwwasea gob mx 

Página 4 de 10 

la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos también utiliza el acrónimo · ASEA" 
y las palabras "Agencia de Seguridad, Energía y Amb1eme .. como parte de su identidad institucional 



ASEA 
AGENCIA DE SEG URIDAD. 
E ERGÍA Y AMBIENTE 

Agenc ia Nac iona l  de Segur idad I n d ustr ia l  y de  
Protecc i ón  a l  Med io Ambiente de l Sector H i d rocarbu ros 

Un i dad d e  Gest ión ,  Su pervi s i ón ,  I n specc ión y Vig i l anc ia Comerc ia l  
D irección General de Gest ión Comercial 

Oficio AS EA/UGSIVC/DGGC/6878/20 1 8  

de  N uevo León se  emit ió e l  3 d e  ju l i o  de  1 9  9 0 ,  por l o  que s e  encontraba ob l igado a contar con 
autori zación en  mater ia de  i mpacto ambien tal . 

E l  Regu lado anexó copia s imp l e  de  Autorización de  camb io de  uso d e  sue lo  de  comerc ia l  a 
comercio y gaso l inera con ofic io 2 1 1 3/H 04/9  7 de fecha  2 7 de  octub re de  1 9  9 7 emit ido por 
l a  Subsec reta r ía de  Desarrol l o  Reg iona l  Urbano de l  Gobierno d el E stado de  Nuevo León ,  donde 
se seña la que el uso de sue l o  es compat ib le  con la  zona. 

Descripción del proyecto . 

XV. Una vez anal izada la info rmac ión p resentada y d e  acuerdo con lo manifestad o por el Regu lado ,  
e l  Proyecto consiste en l a  operación y manten im iento de  una estación de se rv ic io para l a  venta 
a l  púb l i co en general de  gasol i na  de  8 7 y 9 2 octanos ,  con una capacidad total de  2 00,000 l itros 
de  combusti b l e , d i str i bu ido en 3 tanques de  a l macenamiento con las s igu ientes caracte rísticas: 

• 1 tanque con capacidad total de  8 0 ,000 l itros para gaso l ina de  8 7 octanos. 
• 1 tanque con capacidad total de  8 0 ,000 l itros para gaso l ina de 9 2  octanos .  
• 1 tanque con capacidad total de  40 ,000 l itros para gaso l i na  de  8 7 octanos .  

As í  m ismo , para este Proyecto cuenta con 3 d i spensar ios con  l as posic iones de  carga y 
mangueras que  se descr iben  en l a  s i guiente tabla: 

DISPENSARIOS PARA El DESPACHO DE  COMBUSTIBLE 
Número de 

Número de mangueras 
Número de 

pos ic iones de mangueras de 
Dispensar ios 

carga 
de gasol ina de 8 7 

gasol ina de 9 2 
octanos 

octanos 
1 2 2 2 

1 2 2 2 

1 2 2 2 

Ad ici onalmente cuenta con: tienda de  conven ienc ia ,  cuarto de  basu ra ,  cisterna, cuarto de 
cont ro l , cuarto de  máqu i nas, ofi c ina ,  bodega de  l im p ios ,  san itari o ,  á rea verde, área de  
ci rcu l ación , área de  tanques y área de  d i spensari os .  

Página S d e  1 0  

Boulevard Adolfo Rufz Cortines. No . 4 209 , Col. Jardines en l a Montaña . Del. Migue l H idalgo , C .P. l :2 10 ,  C iudad d e  Méx ico 
Teléfono (+5 2  5 5) 9 1 . 2 6.0 1 00 - \l[\VW_,<l�il,,gP.Q.Jlll<, 

La Agencia Nacional de Segur idad Industr ial y de Protección al Medio Ambiente del Sector H irlrocarburos también util iza el acrónimo "ASEA'' 
y las palab ,as 'AgerKia de Seguridad . Energía y Ambieme" como parte de su iden"idad inst ituc iona l 

/ 



SEMARNAT ASEA 
AGENCIA DE SEGURIDAD. 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agen c ia  Nac iona l  d e  Segu r i dad I ndu str ia l  y d e  
Protecc ión a l  Med io Ambiente d el Secto r H id rocarbu ros 

Unidad de Gesti ón ,  Superv i s ión ,  I nspecc ió n y V igi lanc ia Comercia l 
D irección General de Gestión Comercial 

Ofic io ASEA/UGS IVC/DGGC/6878/20 18  

Para e l  d esarrol lo de l  Proyecto s e  requ i r ió  u n a  superfi cie de  1 ,568 . 9 1  m2
, de  los cual es 

1 1 6  3 . 8 3  m2 son ut i l izados para la  i n fraest ructura de l  Proyecto. La superfi ci e se encuentra en 
zona totalmente u rbanizada, s i n  presenc ia de  fl o ra o fauna  nativa ap rec iandose afectac ión 
previa a los factores amb iental es de la  zona por  l as act iv idades antropogén i cas. La d i str ibuc ión 
de  l as áreas del Proyecto se encuentran en l a  página 1 1 1 - 2  de l  I P . 

Las coordenadas UTM del P royecto son: 

Coordenadas UTM Zona 14  - DA TUM WGS 84 

Vértice X y 

1 3 6 3 , 7 5 5 . 5  - 2 , 84 2 , 8 4 1 . 3  

2 3 6 3 , 800 .7  - 2 , 8 4 2, 8 1 9 . 2  

3 3 6 3 , 802 . 6 - 2 , 8 4 2 , 792 . 2  

4 3 6 3 ,7 5 5 . 0  - 2 , 842 , 809 . 2  

5 3 6 3 , 7 4 1 . 9  - 2 , 842 , 8 1 5 . 9  

E l  Regu lado estab l ece las med i das de  miti gación y/o compensación de  l a  página 1 1 1-4 1 a l a 1 1 1 -
4 9  del IP .  En adic ión a l o  anteri or ,  esta DGGC determ ina que  el Regulado deberá cumpl i r  con l as 
med idas establecidas en el Anexo 4 de  l a  NOM-00S-ASEA-2016 para las etapas que resu lten 
ap l i cabl es a l  presente Proyecto. 

El Regu lado señaló un p lazo de 30 años para etapa de operaci ón  y manten imi ento de l  
Proyecto, s i n  embargo , esta DGGC otorga un p lazo de 11  años para l a  etapa de operación y 
mantenimiento cons id erando la  vi da  úti l  de  l o s  tanques. Lo ante r ior en razón de  que para e l 
p royecto han transcu rrido 1 9  años  desde su i n i c i o  de  operaci ones el 09 de  d i c iembre de 1 9  9 8. 
El p l azo  i n i c iará a parti r de  l a  notifi caci ón  de l  presente reso lut ivo .  

La i n formación de  l as características de  las obras permanentes se describe  de  la  página 1 1 1-2  a 
la 1 1 1-1 1 de l  IP .  

/ 
En  apego a l o  expuesto y de  conformidad con lo d ispuesto en los a rtícu l o s  2 8 fracción  1 1 , 2 9 ,  3 1  
fracc i ón I de  l a  Ley Genera l de l  Equ i l ibr io Eco l ógico y l a P rotecci ón  al Amb iente; 1 ,  3 fracción XI ,  4 ,  5 
fracción XVI I I ,  7 fracc ión I de  l a  Ley de  l a  Agenc ia N acional de  Seguri dad I n dustrial y de  Protección a l  
Med io  Ambiente de l  Sector H idrocarbu ros ;  2 segundo párrafo , 3 fracc ión 1 ,  B is ; 5 º i n ciso D)  fracc ión  
IX ,  2 9  fracción I y 3 3  fracci ón  I de l  Regl amento de  la  Ley General de l  Equ i l i b r io  Eco l óg ico y l a  .r 
Protección al Ambiente en materia de  Eval uación de l  Impacto Ambiental ; 4 ,  fracción XXV I I ,  1 8  .2> 

y 
Página 6 de 1 O 

Boulevard Ado l fo Rufi: Cortines, No.4209, Col. Jardines en la Montaría ,  De l. Miguel H idalgo , C.P. 1 4 2 1 0, C iudad de México 
Teléfono ( + 5 2 . 5 5 )  9 1. 2 6. 0 1 .00 - �grui.Jilll 

La Agencia Nacional de Seguridad Industr ial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos también ut i liza el acrónimo "ASEA' 
y lil5 palabras "Agencia de Seguridad, Ener¡.¡Ía y Ambience·· como parte de su ident idad institucional 



� EMARNAT ASEA 
AGENCIA DE SEG U RIDAD, 

ENERGÍA Y AMBI ENTE 

Agenc ia Naciona l de Segu r idad I ndustria l y d e  
P rotecc ión  a l  Med io  Ambiente d e l  Secto r  H id ro carburos 

Un idad de Gesti ón ,  S u perv isi ón ,  I nspecc ió n  y V igi lancia Comerc ia l  
Dirección General  de Gestión Comercial  

Oficio ASEA/UGS IVC/DGGC/6878/20 1 8  

fracc ión  1 1 1 y 3 7 fracción V I  d el Reglamento I nter ior d e  l a  Agenc ia Nacional de  Segur idad I ndust ri al y 
de  Protecc ión a l  Med io  Ambiente de l Sector H i d rocarburos ,  y l a  Norma Ofi c ia l  Mexicana NOM-00S­
ASEA-20 16 , Diseño ,  construcción, operación y mantenimiento de Estac iones de Se rv ic io para 
a lmacenamiento y expendio de d i ése l  y gaso l i nas, esta DGGC 

R E S U E L V E: 

PRIMERO.- Respecto a las obras y activ idades correspondi entes a l a  operación y manten imiento es 
PROCEDENTE la  rea l izaci ón del proyecto "Estación de Servic io ,  E0S 269 leones" ub icado en 
Aven ida  Paseo de los Leones, No. 3 00 ,  Co lon ia  Las Cumbres, Mun ic ip io de Monterrey, Estado de 
N u evo León ,  ya que se ajusta a lo di spuesto en los artícu los 3 1  fracci ón  I de  la Ley General de l  Equ i l ib r io  
Eco lóg ico y l a  P rotección a l  Ambiente; 29 fracción I y 33 fracción I de l  Reglamento de  l a  Ley G eneral 
d el Equ i l i b r io  Eco lógico y la Protecci ón  a l  Amb iente en materia  de Eval uación del Impacto Ambienta l ;  
a l  r egu larse ,  en  l a  NOM-00S-ASEA-20 16 , Diseño ,  construcci ón ,  operación y manten im iento de 
Estaciones de Se rv ic io para al macenamiento y expend io  de d iése l  y gaso l i nas; l as emisiones, las 
d escargas, el aprovechamiento de recursos natura les y ,  en general , todos los impactos amb iental es 
re l evantes que las ob ras o activ idades del Proyecto puedan produci r .  

La presente Reso lución que se emite en referenc ia a los aspectos ambientales correspond ientes a la 
operación y mantenim iento de  una estación de  servicio en zona u rbana, confo rme a lo  descr ito en los 
Considerandos VI I I  a l  XV de la  presente resol uc ión. 

SEGU NDO.- El Proyecto se desarro l lará de acuerdo al cronograma señalado en el Considerando XV 
de l  presente ,  para las etapas de operación y manten imiento; por l o  que deberá cumpl i r  con l o  i nd icado 
en la  NOM-00S-ASEA-2016, Diseño, construcción ,  o peración  y mantenimiento de Estaciones de  
Servic io para almacenamiento y expendio de diésel y gasol i nas; para e l  cual a l  térm ino  de  l a  v ida  úti l  de l  
Proyecto, e l Regu lado debe rá real i zar e l  desmante lamiento de  toda l a  i nfraestructura que  se  
encuent re  presente en el po l ígono de l  Proyecto,  as í  como l a  demo l i ci ón de  las construcc iones 
ex istentes ,  dej ando el p red io l i b r e  de  resi duos de  todo t ipo y reg resando en l a  med ida de  l o pos ib le a 
las cond ic i ones in ic ia les en  las que se encontraba e l  s it i o .  

Para ta l  efecto el Regulado deberá p resentar ante esta AGENCIA, un  programa de  aband ono de l  
s it io para su  va l i daci ón  respectiva y una vez avalado ,  deberá notifi car que dará i n i cio a las act i v idades 
cor respondientes a d icho programa para que l a  Un idad de  Gestión ,  Supe rvis i ón ,  I n spección y Vigi l anc ia 

% 
Página 7 de 1 0  

Boulc.vard Adolfo Ruiz Cortines . No. 4 2 09 .  Col. Jardines en la  Montaña , De l. Miguel H ida lgo. C .P . 1 4  2 10, C i L1 dad d e  Mé)\ico 
Telefono (+5 2 . S S) 9 L26.0LOO - V&W.

JISe;¼,g_o.b..rnx 

L, Agencia Nac ion;:i l  de Segur idad I ndustrial y de Protección a l  Med io  Ambiente del Sector H idrocarburos tamb ién util iza el acrónimo "ASEA" 
y las palab 1 as • Agenci<, de Seguridad. E.nergía y Arnbleme·· como rwte de su i dentidad  instn: uc iona l  

) 



SEMARNAT ASEA 
AGENCIA DE SEGURIDAD. 
ENERGÍ/1 Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección a l  Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/6878/2018 

Comercial verifique su cumplimiento, debiendo presentar el informe final de abandono y rehabilitación 
del sitio. 

TERCERO.- En caso de modificaciones al Proyecto, el Regulado, deberá con al menos 20 días hábiles 
de anticipación a la ejecución de las mismas, presentar la información suficiente y detallada que permita 
a esta autoridad, evaluar si los pretendidos cambios cumplen con las especificaciones de la NOM-00S­
ASEA-2016, Diseño, construcción, operación y mantenimiento de Estaciones de Servicio para 
almacenamiento y expendio de diésel y gasolinas; o en su caso, si éstos no causarán desequilibrios 
ecológicos, ni rebasarán los límites y condiciones establecidos en las disposiciones jurídicas relativas a la 
protección al ambiente que le sean aplicables. 

CUARTO.- La presente resolución se refiere exclusivamente a la evaluación del impacto ambiental 
que se prevé sobre el sitio del Proyecto que fue descrito, por lo que, la presente resolución no 
constituye un permiso o autorización de inicio de obras y/ o actividades, ya que las mismas son 
competencia de las instancias municipales, de conformidad con lo dispuesto en la legislaciones 
estatales y orgánicas municipales, así como de desarrollo urbano u ordenamiento territorial, de las 
Entidades Federativas; asimismo, la presente resolución no reconoce o valida la legítima propiedad 
y/o tenencia de la tierra; por lo que, quedan a salvo las acciones que determinen las autoridades 
federales, estatales y municipales en el ámbito de sus respectivas competencias. 

En este sentido, es obligación del Regulado contar de manera previa al inicio de cualquier actividad 
relacionada con el Proyecto con la totalidad de los permisos, autorizaciones, licencias, entre otros, 
que sean necesarias para su realización, conforme a las disposiciones legales vigentes aplicables en 
cualquier materia distinta a la que se refiere la presente resolución, en el entendido de que la 
resolución que expide esta DGGC no deberá ser considerada como causal (vinculante) para que otras 
autoridades en el ámbito de sus respectivas competencias otorguen sus autorizaciones, permisos o 
licencias, entre otros, que les correspondan. 

La presente resolución no exime al Regulado de contar con el dictamen técnico de operación y 
mantenimiento para la evaluación de la conformidad emitido a la estación de servicio, por una Unidad 
de Verificación acreditada, y aprobada por la Agencia, de acuerdo con lo establecido en el inciso 10.1 
quinto párrafo, de la Norma oficial NOM-00S-ASEA-2016. 

Asimismo, el Regulado deberá contar con la autorización de su Sistema de Administración de 
Riesgos, para dar cumplimiento a lo establecido en el las DISPOSICIONES administrativas de 

7. 
Página 8 d� 10 

Boulevard Adolfo Ruiz Cortmes, No.4209, Col. Jardines en la Montaña. Del. Mir,ucl Hidalgo, C.P. 14210, Cit1dad de México 
Telefono ( +52.55) 91.26.0L00 - www asea gob mx 

La Agencia Nacíonat de Seguridad Industrial y de Protecci6n al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos también vtiliia et acrónimo 'ASEA' 
y tas palabras "Agencia de Seguridad. Energía y Ambiente' corno parte de su identidad insmucional 

/ 



SEMARNAT 
,. t ,. l .:HA, llt �Uf llU .','.' r, ¡ ��- a 

,·•.r -w; ," ._ 'T"\1J' 1 l f'\o 

ASEA 
AGENCIA D E  SEGU RIDAD. 
ENERGÍA Y A �B IENTE 

Agenc ia Naciona l  de Segur idad I ndu stria l  y de 
P rotecció n  a l  Medio Ambiente de l Sector H id rocarburos 

U n idad de G esti ón ,  S upervi s i ó n , I n specc ión y V ig i l ancia Co merc ia l  
Dirección General de Gest ión Comercial 

Ofic io AS EA/UGS IVC/DGGC/687 8/20 1 8  

carácter general que es tablecen los L ineamientos para la conformación, implementación y 
autorización de los Sistemas de Administración de Seguridad Industria l, Seguridad Operativa 
y Protección al Medio Ambiente aplicab les a las acti vidades de Expendio a l  Público de Gas Natural, 
Distribución y Expendio al Público de Gas L icuado de Petróleo y de Petrolíferos, pub l i cadas en el D iar io 
Ofi cial de  l a  Federaci ón el 1 6  de  j un i o de  2 0 1  7 ,  de  confo rmidad con e l  prog rama que al efecto expida  
l a  AGENCIA. 

QUINTO. - E l  Regulado deberá de  cump l i r  con las espec ifi cac iones de  ca l idad de los petrol ífe ros 
i nd i cadas en l a  Norma Oficia l Mexi cana NOM-0 1 6-CRE-2 0 1 6, Espec ificaciones de  cal i d ad de  los 
petro l íferos , pub l icada en e l  Diari o Ofi c ial de l a  Fede raci ón  el 2 9 de  agosto de  2 0 1 6  

SEXTO. - Respecto a las ob ras y/o activ idades ya in i c iadas, esta resol uc ión no exime al Regulado 
de l cabal cumpl im iento que  d eba dar  a l os  Proced imientos Adm in istrativos de  Inspecci ón  y Vigi l ancia 
ya i n i c i ados o que  se  i n ic ien por esta AGENCIA en ejercici o de  sus facu l tades , además de  las sanc i ones 
adm i n i strati vas y de l e jerc i ci o  de  l as acciones c ivi l e s  y penal e s  que resu lten ap l icab les . 

SÉPTIMO.- La p resente resoluc i ó n  a favor de l  Regu lado es pe rsonal , por l o  que  de  confo rmidad con 
e l  artícu lo 4 9 segundo  párrafo de l  Reglamento de l a Ley General del Equ i l i br io Eco lógico y l a  
Protección a l  Ambiente en  mate ri a de  Eval uación de l  Impacto Ambiental , e l  cual d ispone q u e  e l  
Regulado deberá dar avi so  a l a  DGGC de l  cambio de  titul a r i dad de  l a  p resente, en  caso de  que esta 
s i tuac ión ocu rra, deberá ing resar un  acuerdo de  vo l untades en  e l  que se estab lezca c laramente l a  
ces ión  y aceptac i ó n  total d e  l os derechos  y ob l i gac iones d e  l a  misma. 

OCTAVO.- De la  responsabi l i dad objet iva y estr i cta en mate ri a  de  impacto ambienta l ,  se  hace de l  
conoc im iento de l  Regulado . que  de  conformidad con l a  Ley General de l  Equ i l i b r io Eco lóg ( co y l a  
P rotecc ión al Amb iente, l a  Ley  Genera l para l a  Prevenc ión  y Gest ión I ntegral de  l os  Res iduos y demás 
o rdenam ientos ap l i cab l es, es responsabl e ob jet ivamente de  l a  eventual remed iaci ón  po r  e l  manejo de  
mate rial es o resi duos pe l igrosos, con independenc ia de  que un  tercero aj eno o uno  re lac ionado con e l  
tit u lar d e  l a  p resente auto ri zac ión , ocasi one  daños al amb i e nte, a l a  Segu ri dad Operati va y a l a 
Segur i dad I ndustrial , que  se re lac ionen con el r i esgo que  genera su  acti v idad .  

Así m i smo e l  Regu lado será el ún ico r esponsab l e de ga rant i zar la real i zaci ón de  las acciones de 
mit igac ión ,  restaurac ión y control de todos aquel l o s  impactos ambienta les atri bu i b les a la operación y 
manten im iento de l  Proyecto, que  no  hayan s ido considerados en l a  descripció_n conten i da en l a  
documentaci ón  presentada en e l  I P .  

Página 9 io 

Bou levard Adolfo Ruiz Con:ines. No. 4 2 09, Col .  Jardines en la Montañ,1 , Del. Migue l Hidalgo ,  C P. l 4 2 1 0 . Ciudad de México 
Teléfono (+ 52 . 5 5 )  9 J . 2 6 0 1 00 - ww�a$e¡¡.gp.b.,cn.11 

La Agenc ia Nac iona l de  Segurid,ic1 Industr ial y de  Protecc ión a l  Medio Ambiente de l  Sector H idrocMburos tamb ien ,,ti l iza e l  acrónimo ·ASEA" 
y las palabras ' A/.\encia de Segur idad . Energ la y Ambiente"' como par e de •u ldentid,,d i 11st irnc io 11.1l 

I 



SEMARNAT 
'I 51.ll A,:i,'\ 'I '""1 1 '1 �1 ¡;1, • 1...,, h 

'r i;, ' C l h-. -.1' 1' " •Tl!ll \l Í  

ASEA 
AGENC IA D E  SEGUR IDAD, 
E ERGiA Y AMBI ENTE 

Agenc ia Nacio nal de Segur id ad I ndustr ia l  y d e  
P rotecc ión a l  M ed i o  Ambiente de l Sector H id rocarburos 

U n idad de Gesti ón ,  Supervis ión ,  I n specc ión y Vigi l ancia  Co merc ia l  
D irección General de Gest ión Comercia l  

Ofic io ASEA/UGSIVC/DGGC/ 6 8 7 8/20 1 8  

NOVENO.- L a  presente reso l uc ión  emit i da, con motivo d e  l a  ap l i cación de  l a  Ley General de l  Equ i l i b r io  
Eco l ógico y l a  Protección al Ambiente, el Reglamento de l a  Ley General de l  Equ i l i b ri o Eco lógi co y l a  
P rotecc i ón al Am b iente en materi a de  Eval uaci ón  de l  I mpacto Ambienta l y las demás p rev i stas en  
otras d i sposi c iones l egales y reg lamentar ias en l a  mater ia ,  podrá se r  impugnada, med iante e l  rec u rso 
de  revi s ión ,  conforme a l o  estableci do en el a rtícu l o  1 7  6 de  l a  Ley General d e l Equ i l i b r io  Ecológico y la  
Protecci ón  al Ambiente; m ismo que  podrá ser p resentado dentro de l  t é rm ino de  qu ince d ías hábi les 
contados a part i r  de  l a  formal not ificación de  l a p resente reso l uc ión .  

DÉCIMO. - Téngase por  reconoc ida l a  personal i dad ju rídica con l a  que se ostenta el C .  Edgardo Té l lez 
Olvera ,  en  su  carácte r de representante l egal de  l a  empresa Petromax, S.A. de  C .V .  

DÉCIMOPR IMERO. - Notif íquese l a  presente r e sol uc ión al C .  Edgardo Té l lez  O lve ra, Representante 
Legal de  l a  empresa Pet romax, S.A. de  C.V. de  conformidad con el artícu lo 1 6  7 Bis de  la  Ley General 
de l  Equ i l i br io Ecológico y l a  P rotección  al Ambiente, y demás re lat ivos apl i cab les .  

A T E N T A M E N T E  
EL  D IRECTOR GENERAL 

uso responsable del papel, los copias de conocimiento de este asunto son remitidos vía electrónico 

lng. Carlos de Regules Ruiz Fu nes.- D irector E1ecutivo de la ASEA.- Para conoc imiento 
Mtro. José Luis González González.- Jefe de la Unidad de Supervisión, Inspección y Vigi lancia Industrial .- Para Conocimiento. 
Mtro. Ul ises Cardona Torres.- Jefe de la Unidad de Gestión Industria l de la  ASEA.- Para conocim iento. 
L ic .  Alfredo Orel lana Moyao.- Jefe de la Unidad de Asuntos Jurídicos de la ASEA.- Para conocimiento. 
Lic. Javier Govea Soria.- Director General de Supervisíón, Inspección y Vigi lancia Comercial de la ASEA.- Para Conocimiento. 

Expediente: l 9NL20 1 8XOO S 6  
Bitácora: 09/IPA0 1 8 1 /0 5/ 1 8 

Página 1 0  de 10  

Bou levard Ado lfo Ruíz Cortines, No .4 209 ,  Co l .  Jard ines en  la  Montaña , Del. Migue l H idalgo ,  C . P . 14 2 1 0. Ciudad de Méx ico 
Teléfono (+S 2 .S S ) 9 1 26 .01 .00 - www aseagob mx 

L a  Agencia Nacional de Seguridad lndustri;:i l y de Protección al Medio Ambiente de l  Sector H id rocarburos también ut ili2a el acrónimo 'ASEA' 
y las palabras "Agenci-, de Seguridad. f.ne rgia y Ambiente" como parte de su ldentid,�d inst itucional 




